peccat mortaliter exco[n]dendo actus ordinis vel iudicium: q[ui] si quoad seipsum ut iuramentum qui 23
est in mortali; graviter peccat peccat loquendo; q[ui] si in eo statu sacram[ent]o ad quod ut ignia
liti deputatus vel oratorum. Idem docet Rituale Romanum, quando dicit: impure et indigno in
sacramenta ministrantem in eorum morti reatu micuamur: Sacerdos exp[er]t[us] si fuerit pecc[atus]
mortaliter sibi vivis (quod abrit) ad sacramentorum administrandorum non audeat accedere nisi pri[us]
in corde p[en]iteat. Sed si habeat copiam sp[irit]ualis, et temporis, loci q[ui] r[ati]o fuerit, venit q[ui]
t[er]ti. nunc sic; q[ui] in eorum morti reatu s[ibi] micuamur per peccat[um] l[ite]rale, q[ui] illud micuamur qui
in statu iudicij diuini impure, et indigno sacram[ent]o ministrat. Prob[um] 2. ca[us]a 1. apud
ca[us]a; sufficit in pro omnibus D. Aug. lib. 2. in sacramentorum cap. 10. dicit: Omnia sacra-
menta cum debite indigne tractantibus; proderunt in peccat[um] eos digne summentibus. A ratione au-
tem prob[um] etig efficaciter: Qui sacram[ent]o indigne tractat vere peccat; exp[er]t[us] qui ea graui
inimicitia tractat, grauius peccat: ea principio vel acutiora illo Philosophico sunt
se habet simpliciter ad simpliciter; ita magis ad magis. q[ui] Dei inimicus sacramen-
ta s[er]uit, ad q[ui] ut necesse est, ea graui inuenerit tractat: q[ui] grauius peccat. Prob[um] 1.
Possibile est, ut ut grauius peccat, grauius inuenerit in sacram[ent]o; q[ui] non ut possibile maior in
uenerit ea, qua sacramentorum tractat, qui illud s[er]uit in statu peccati mortali; q[ui] hec inuenerit
uenerit grauius ut. Prob[um] 1. Nihil magis animam minimi denegat, nihil eum imp[er]abiliter
reddidit, nihil D. magis odio habet, qua peccat[um] l[ite]rale; q[ui] inuenerit in eo, quod inuenerit
sp[irit]ualiter mortuus, Demoni seruus, ac Dei inimicus non sacramentorum, qualis est sa-
cramentorum, sicut ipsum immediate s[er]uit, q[ui] maxima, et summa ut illius inuenerit. Dicit
quid; sicut magis inuenerit in hoc genu inuenerit grauius, cum peccati mortali gra-
uiter ut etiam maior, et minor; at semper maioras hec inuenerit in ea sacramentorum;
uenerit grauius; ea illo alio principio: magis et minus non variant speciem. Exp[er]t[us] co-
diti r[ati]o est, nimirum non inimicus Dei, q[ui] illius amicus, cum in ea hec nondum inuenerit,
equo indigne tractat sacram[ent]o. quam inimicus ad id ordinat, et in peccato l[ite]rali
ea s[er]uit. Exp[er]t[us] si impossibile inuenerit grauius, et s[er]uit minimi inuenerit maior al-
te est impossibile: grauius abridis est huius minimi inuenerit; q[ui] grauius peccat
in l[ite]rali sacramentorum s[er]uit.

Sane necesse est dicit grauius inuenerit multi ab eo, qui actionu
que mortaliter ut ipse
sanctissimam, Dei, immediate et totaliter ordinat ad animam sanctificandam, Deo s[er]uit
pendas ponit nomine, et in persona Dei, ipse Dei hostis, et Diaboli manum s[er]uit: ab eo
inquam

in qua qui immediate per actionem aut potestatem influit in sacramentum, Deo cooperata in
 sanctificatione animarum, hominibus efficit naturam divinam vocem, et filium Dei ad se habet, se in-
 te ea quibus deformantur a sanctitate dei peragunt, et illius, cui cooperata, et cuius perso-
 nam sustinet. Accedit quod sacerdos est publicus ledens minister a Pro minister, et gra-
 tia ordinationis donatus, ut sacramenta fidelibus digne ministrat; q. ratione status, et ordi-
 nis sui, atq. ad hoc proprio officio, tenetur digne ministrare. Dicit in praes. loquendo, q.
 praes. accidens potest nonnumquam talis minister excommunicari a mortali, tum ratione ministri-
 bili ignorantis status sui, tum occasione repentinis ac subitanis necessitatibus, et ita repentinis, ut ne pa-
 cium quidem procurandis ministeris illi relinquatur, ut sic infans morti proximus debeat ab eo
 statim baptizari, vel ~~de~~ subito ab alio alia adhiberi in idem mortis periculum casu mitem.

Dico 2.º pravius peccat mi-

nister sacramentorum, qui omnia retrahit sententia, ut in praes. loquendo de valore rito-
 num ad administrationem. Infensa immediate assertio haec ex 1.º propositione damnata ab In-
 2.º centio 11.º, qui ita ait: Non est illicitum in sacramenti operando sequi opinionem pub-
 3.º licam de valore sacramenti relicta ratione, nisi id vetet lex, conventio, aut pravius pra-
 4.º uis damni incurrendi: hinc sententia publici rati vixit non est in collatione bap-
 5.º tismi, ordinis sacerdotalis, et episcopalis. Nunc sic: q. etiam id non vetet lex generalis,
sententia 2.º illicitum est in sacramenti operando ^{si non sit gravi mortaliter} q. peccat, qui id facit. Haec clari-
 sima sunt, quare ab utraque parte abstinere.

Dico 3.º In sacramentorum collatione potest error minister licite vni, saltem
 ea rationabili causa, opinione probabilissima seu moraliter certa, omnia ratione. Hinc quia
 probabilissimae ac moraliter certae opinionis sunt, quod ad operandum sacramentum sufficiat inty-
 tio, et attentio virtualis; quod ad sacramentum Penitentiae valide, et licite administrandum,
 et recipiendum sufficiat dolor contritionis, nec requiratur necessario dolor intentionis; quod non
 requiratur specialis dolor de singulis peccatis; quod sufficiat iudicio publici iurista-
 rum, in quibus si dicit illam superset ecclesia propter bonum commune, quod potius do-
 lor operationis subsequi, dummodo praesentat absolute, id est licite est Penitentiae ministro has,
 et similes opinionis sequi, omnium eorum maius, et rationibus. Ita pr. Nova Theolog. Scho-
lasticae Part. 1. d. 3. q. 2. art. 2. S. 1. 2. Assertio autem praesentat. Et licite conferantur sacramenta
 sufficiat ea ita operari, ut prudentia dubitari non possit de eorum valore, et prudentia dubita-
 ri non possit de valore sacramenti collati secundum opinionem moraliter certam; q. licite est sacra-
 mentum

mentem minimo huiusmodi opinione sicut illorum administratione. Min. ² certat ea
 omnium definitio opinionis moralis certat, nec enim ea est, quae nullum locum relinquit pru-
 denti formidine de opinio; siq. ² est legitima. May. ² autem etiam indubia apparet, adun-
 danda in casibus illius verit. Prob. igitur may. Si ad licit. collatione sacramentorum
 non sufficit, quod prudentia dubitari non possit de eorum valore; requiritur, quod casus
 dubitari non possit; hoc est falsum; ergo. Prob. min. Si ea certitudo requiritur licit. mo-
 bi non exit operari secundum opinionem mixtissimam, hoc diu nequit. ² *vix damnatum
 ab Alex. 8. pp. 3.*
 Sunt adversarij practici posse opinionem probabilissimam in reliquis actionibus mora-
 libus, minime in in sacramentorum administratione. ² *at insequentia loquente. Nam, loc. 49.*
 libus dependet nostra salus aeterna, sed D. non requirit a nobis maiorem certitudinem rectitudinis mix-
 ti administratione sacramentorum, quam requirit in promovenda nostra salute aeterna;
 q. si de certitudine valoris requisit. in administratione sacramentorum, illius nobis ut in ea
 vni opinione probabilissima; de equali, ut minimam certitudinem, rectitudinis actionis moralis, quae
 ambui requirit D. ut certitudinem mixtissimam aequalem, illius nobis exit sequi certis-
 simam opinionem in directione actionis moralis. q. num quae licit. est vni quodam-
 vray ut ab Alexandro 6. propone 3. ² *matutini consideranda hinc natio videtur, namque directionem practicum
 necessarium ad bene agendum facilius formati in ordine ad actionem*
 Quod ad hoc adversarij respondeant, semper verum esse arg. ² *certo certissima. Nam* ² *moralis, quam ad*
 illa certitudo valoris, vel requisit. titulo charit. practici, vel religionis, vel ea vniq. hinc au- ² *concordia Sacram.*
 tem eady motiva efficacius militant in actionibus moralibus. Sed huius vniq. recte posit. ² *hec enim in officio*
 temus Dei cultu ambui firmandu necessario requirit, eo recte aut sacramentorum admi- ² *quo certitudo et*
 nistracione vniq. requiritur ut mirantibus sacramenti reverentia. ² *ita vniq. distincti*
 moxy subsidij, atq. eos cum Deo reconciliari; illi amica et intima mixta cum Deo ani ² *atq. excepti;*
 citia, et illius aeterna possessio. Accedit, quod nimis astra, et impetrata reddunt via salutis, ² *moralis autem be-*
 et importabile fuerit onus, quod Deus auerit esse leve; si semper tenentur sequi ² *solite mater, in pra-*
 rone in sacramentorum administratione. Sicut ² *divina sacrificia vniq. ut di-*
 ritant heretici, et pauperum scampuli expositi illius administratione. Raro vel nunquam ² *divin. reducit, creden-*
 posuerunt absolute penitentia, vel illis etiam quae optime dispositio certissima; namq. ² *ter multabiliter bo-*
 expensissima esse, decipiente sequuntur. Huius in tali iudicio ex signis certissimi formati, ² *rum illud et acc-*
 potuit, ut summi proble illud dici, vel probabilissimam, at nunquam casus non reddet ad- ² *tam ill.*
 dente in illis debet dispositio. Ergo nunquam posuerunt eis absolute; quod in absolute fal-
 sum est; statuerunt omnibus D.D. in tali casu vniq. penitentia ad absolute, et re-
² *mentis*

meram, ac illicitam actum defensionem, qui eam ipse denegaret. Hoc autem omnino est quod
 assignat D. Thas. 2. 2. q. 47. art. 3. ad 2. ubi dicit: causam non ut similitur quendam
in omnibus, sed in magnaque parte secundum proprium modum: quia res magis prudentes
sunt singularia impotentia, circa que sunt operationes humanas, non poterit cautio pru-
denter tanta esse, quod omnino sollicitudo tollatur. Explicatio huius 1. Inoc. 2. p. 155.

Dicit: qui ea opinione publicissima est in sacramentorum administratione
 tunc adhuc exponit sacramenta periculo nulli, nec succurrat meliori modo, quo poterit pro-
 ximorum necesse est. et intelligere, et impudentia, et illicita operata. Resp. nulla lege tenentur
 homines ad vitandam omni periculo vel timore nulli sacramentorum, vel ad succurrendum
 meliori modo, quo possunt sui periculum, tum quia nec ad suam propriam salutem procurre-
 dam eo strictissimo modo tenentur, tum maxime, quia implicat lex ad perfectissima obli-
 gans; lex enim eo proprio concepta in bonum communitati dirigi debet, ea autem que ad perfe-
 ctissima obligant, potius in damnum, et ruinam communitati decipiat, ut peius patet, quam
 in illius modo. Tum demum quia contra est Num. ita ministrum sacramentorum, ut nullus
 eorum administrationem, aut susceptionem esse odiosam, et moraliter impossibilem fidelibus ministra-
 tum, aut suscipiendum, atque odiosam, et moraliter impossibilem redderet, si omni periculo vel
 timore nulli sacramentorum vitare, et meliori modo, quo possunt, proxima succurrerent,
 tenentur eorum ministrum. Et ea ministrum. Et ad hoc minime tenentur. Per omnia maiori ha-
 buit. Num. quando sacramenta ministrum fidelium suorum ministrum amplexas, ac animi
 duas affectiones in sequendis opinionibus, et debet sacramenti necessitate evidentibus, et opor-
 tunioribus simul, subveniendi necessitate proximorum obsequia ad eos accedentes, poterat
 uti legislator supremus, ut ministrum sacramenta, ut in similibus casibus valida abudibus
 et fructuosa forent; si ergo omnino dicitur, quod propter bonum omnino supplet aliquan-
 do pia mater ecclesie defectum iurisdictionis in ministro, ne sacramentum maneat inani-
 cum damno periculis, quod non credamus, et certissime existimemus laborum suorum suavi-
 tatem exemplar, et repulsa benignitati, ac clementer perfectissime, in suorum animarum
 periculis occurrere, ac ipsi benigniter pro sacramenta applicare, et sanguinis sui fons, et
 mentium suorum efficaciam. Ego sane nihil in hoc vel recitum Dei Providentem, vel prudentem
 sacramentorum ordinem, et disponi maxime regere. Siquis nihilominus maxime sentiat,
 et verum, ac formam omnium DD. doctrinam suam iudicium equitatem, poterit etiam superius dicitur
 in forma respondere: exponit sacramentum periculo nulli et maximo, peccat. ant. pro tanto vel pau-
 donca

tunc Casu oc-
 currit, ac

divina remibili nego Ant.: eo dicit. Neg. operata exalipose, et impudentia negatur, quatenus non
 operata maxima prudentia, qua potest scire Neg.: exalipose, et impudentia potest, et illius
 nego Neg. Addidi in delusione salty exoracionabili causa cum Latoris hui n. 108. Quasit
 speculatur loquendo moraliter, ut sit, quod tenuissima casuilla sufficit pro baptismo cum
 sit et maneat aqua naturalis cocta panis, et idem accidentaliter immutata per mixturam ordii;
 illicitum tamen est in cald aprizane, si haberi possit aqua demensari. Ibid. n. 103. Viximus fa
 ceat medicus qui pharmany moraliter usum expro adhiberet, omnino tunc equi facilius aptus
 bili? Qualitatemque opinionum moraliter, nec venis nisi ad. nescimus loci est id decidere, ut api solat mac de similia.

Agendum iam de simulatione sacramentorum, ac dicendum illius esse sacramentorum mi
 nimo ea simulata. Primum in quo assensu probonus duplex distinguitur est simulatio; aliam
 dicitur formali, materialis. Formalis dicitur, quando potest materia, et forma sacramenti sine
 intentione illud faciendi, ac ~~simulata~~ cum directa voluntate decipiendi presentis. Materialis est
 que potest eisdem requisitis sine intentione faciendi sacram. non intendit directe decipere;
 et quidam dicitur ante eorum ministeria sacram. administrata. Jam vero illicitus est simu
 lationis formali sacramentorum nullus est, qui dubitet, quippe que ex d. Tho 2. 2. q. 71. a. 1. de purgati
 non potest amendatio, panem enim refert, ut nosat anp. quod mendacium fiat verbo, aut nu
 tribus, aut alio signo exteriori, cum modo fiat animo fallendi. Mendacium aut in omni casu
 est illicitum; nam, ut ait Inoc. 3. cap. supra eo de simula. sic pro vera quidem defendenda, licitum
 est mentiri. Et idem dicitur in motu magis Apostolorum Principem refert d. Clemens lib. 3. recap
 tulum.

Probandum ergo adest tunc illicitus etiam esse simulationis materialis. Probatur autem summo
 supra, et primum sic videtur. Primum peccat qui simulat sacram. quam si qui ex sacralite
 ministrat, hui peccat graviter, ergo et ille. Prob. mag. eo cap. de homine de celebratione ministerii
 Inoc. 3. loquens de Pseudoepiscopo, qui concubini peccati mortali, sic sacralite celebrat, sic celebra
 vit; quem nullam mentionem faciat simulationis formalis, que ipse mater non potest, uti quae mite
 na, dicit absolute: licet si quis pro sui carnis scientia reputat se indignum, peccat graviter, si
 se ingerat sacramento ad illud; gravius aut videtur offendere, qui sic fraudulentum illud pre
 sumptus simulat: cum ille in solius ministerio Dei manus ondat, uti vero non solum
 Deo (non ^{non} verum illud est) sed populo quem decipit (de facto); se adinuat. p. gravius peccat, et
 Istim. ex damnatione pponit 29. m. damnata ab Innocentio 11. que sic asibat: superius tunc
 gravius est causa iura sacramentorum simulationis administrandi. p. nulle deam iura

non probata
 est pag. 23, et sic
 mata nolipgo test.

Causa

causa cuiusmodi simulacri; capere p[er] se ut multa.

Dicitur sic plane multa p[er]diderit simulacra, at id non probat ex illis p[ro]p[ri]o damna-
tione, quod sic ostendo: Ea damnatione illius p[ro]p[ri]o solum sequitur esse ^{vera} p[ro]p[ri]o illi
traditionem, sed uti hec ut ^{vera} non sequitur esse multum simulacri saccam... s[ed] d[icitur] sub m[in]i.
P[ro]p[ri]o traditionis damnat[ur] ut h[ec]: aliqui t[er]m[in]i p[ra]vi non est causa iust[um] s[ed] d[icitur] et eo quod
aliqui t[er]m[in]i p[ra]vi non s[un]t s[ed] non sequitur p[er] se esse multa, s[ed] simulacri; s[ed] d[icitur] et eo quod
traditionis s[ed] d[icitur] d[icitur] May: P[ro]p[ri]o damnata est indefinita ^{vera} t[er]m[in]i p[ra]vi s[ed] ac p[ro]inde ha-
bet sensu generali, et equivalat huic om[n]i t[er]m[in]i p[ra]vi; d[icitur] et eo quod summulicri; ex qui-
bus habemus p[ro]p[ri]o traditionis nec t[er]m[in]i falsi, nec t[er]m[in]i veri esse p[er] se, sequitur traditio-
nem p[ro]p[ri]o generali, esse aliquam particularem; s[ed] d[icitur] d[icitur] illi p[ro]p[ri]o generali om[n]i t[er]m[in]i
generali p[ra]vi ut causa iust[um] s[ed] d[icitur] debet esse h[ec] particulari Aliqui t[er]m[in]i p[ra]vi non est
causa iust[um] s[ed] d[icitur] et eo quod h[ec] ut vera, non sequitur esse multum simulacri; saccamentum; s[ed] d[icitur] s[ed] d[icitur]
naone p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o non necesse probata aucto[r]itate n[ost]ra.

Resp. Ineluctabile fore argumentum nisi falso supposito laboraret, at
supra fundamentis labili et evanesco nunquam solido aut firmo aliquid stabili est. Suppo-
nit s[ed] d[icitur] p[ro]p[ri]o indefinit[us] v[er]m[in]i equivalentie p[ro]p[ri]o generali, quod falsum est,
v[er]m[in]i et generali, et particulari aptam ponit: cumq[ue] aut p[ro]p[ri]a huius, et nunc defacto equi-
valat ex p[ro]p[ri]o m[od]o, s[ed] d[icitur] v[er]m[in]i, et t[er]m[in]i v[er]m[in]i deducend[us] est. Indefinit[us] v[er]m[in]i h[ec] p[ro]p[ri]o
p[ro]p[ri]o: Saccamentum est signum p[ra]vi v[er]m[in]i ad d[icitur]; homo est animal rationale: atqual[is]
est in m[od]o dogmatica, et de fide; et 2[us] in m[od]o necessari[us] generaliter loquend[us] v[er]m[in]i: om[n]i ta-
cramentum s[ed] d[icitur] om[n]i homo s[ed] d[icitur]. Et ita indefinit[us] v[er]m[in]i v[er]m[in]i sunt h[ec] alii p[ro]p[ri]o: Equus est necessari-
us, ad equand[us] equus v[er]m[in]i; quonia[m] v[er]m[in]i 1[us] om[n]i simpliciter habet; et d[icitur] d[icitur] p[ro]p[ri]o, p[ro]p[ri]o
particulari q[ue]q[ue] generali p[ro]p[ri]o equivalent; Aliqui equus est necessari[us] s[ed] d[icitur] Aliqui equus
v[er]m[in]i: Habemus s[ed] d[icitur] eo ^{v[er]m[in]i} Dualit[us] v[er]m[in]i p[ro]p[ri]o indefinit[us] et particulari, et generali
aptam ponit: indefinit[us] aut[em] de qua ut scilicet p[ro]p[ri]o particulari, quam generali equivalentie
eo p[ro]p[ri]o supra memorati deducend[us] est.

Docentur illi p[ro]p[ri]o damnat[ur] licetq[ue] esse simulacri m[od]o saccamentum ratione mu-
lta p[ra]vi, unde infelicitate p[ro]p[ri]o saccamentum ea simulacra, sequit[ur] ut t[er]m[in]i alioquin t[er]m[in]i: ac
currit huic scandalo, et fals[us] doctrine Innocentius, et eay ut scandalo, ut t[er]m[in]i et t[er]m[in]i p[ra]vi
p[ro]p[ri]o apostolica sua auctoritate damnavit. Et aut[em] hac sua damnatione effect[us] sibi p[ro]p[ri]o
aliquam Bonifacio, qui non videt sensu p[ro]p[ri]o damnat[ur] particulari esse debere: Itali-
qui

aliqui dixerunt minus pravi est uisa causa. Et hoc in ysaia monachus ipse sequitur suam 29
 esse illius traditionem. N. nullus minus pravi, ut causa uisa. Et ac proinde nec minus mali,
 quod aueribunt straxi, et damnandi conuicti innocenti. Si accedit ratio efficacissima. Simula-
 re sacram. ut peccare peccaminosus, nullus dixerit minus licet reddat, quod peccare peccaminosus
 ut: p. ut huc sit uisa, nullus dixerit minus. Si minus damna debet esse aliqui dixerit. Et hoc
 doctay. Peccare ut illicita materia in dy, materia materia ut in sacramentorum dixerit casu.
 mulat; p. p. ab. Min. Qui simulat sacram. illud est. No. fronsi se apertae nomine et persona
 ipsius, et non agens; nec vel uisa homini ut materia materia, ut peccare fact, et ut docuit
 supra. No. 3. p. qui simulat sacram. summe iniuriam et iniuriam est magis. No. q.
 nullus minus pravi ut causa uisa cuiusmodi simulat; p. et vera est auerio nra, et effici-
 tate probam eadem datione p. dicit 29. p. p. p. p.

Directe in et immediate ita aueritioy. No. sic non minus licetay. No. p. p.,
 qui sacramentum matrimonij ministrat, quam qui ipse sacram. p. p.; ille non peccat
 matrimonij simulando ex pravi causa, eo dicitur. D. apud Saluum tom. 5. di. 2. p. p. 12. p.
 neque peccat, qui sacramentum p. p. simulat. p. peccare illicitum non ut sacram. simulat.
 Resp. et secia may. dicit. Min. non peccat matrimonij simulando posita ma et forma huius
 sacram. n. p. p. non posita, uel dicitur. et n. p. p. Dum mater matrimonij simulat,
 tunc non ponit ma, aut forma sacram. matrimonij, nempe unum uinum; materia,
 dum quis simulat sacram. p. p. ponit ma, et formam adro. Dicitur. n. p. p. p. p. p.
 se apertae nomine. No. cui reuerentia illud est, non intendens facere per illas actiones, et uerba,
 quod Dns per ea fieri iussit, et strictissime precepit. Nec aliter diuandus est in mari-
 monio si uis ma, et forma ponant, si sit qui uellet mater matrimonij celebrare, et quia
 uisus est peccati mortali, ne sacramentum illud in eo statu recipiat sacrilege, apud se reuertit
 illud non recipere: nam in huiusmodi casu pravi peccat eo dicitur peccatum simulatum;
 quam si sacrilege matrimonij sacramentum recepisset. Et supra dicti.

Inuitu: p. p. ideo non peccat, qui ex pravi caa simulat matrimonij, quia
 hunc dicit ma p. p. sacram. n. unum uinum sit uinum uiscerum matrimonij. Atqui q.
 simulat sacram. p. p. dicit forma sacram. n. q. qui ex pravi caa illud simulat non
 peccabit. p. p. Min. Quando hoc sacramentum simulat dicit intentio faciendi quod Dns fe-
 cit, sed eo dicitur sec. 2. 5. ad 2. forma nra formae sacram. includit eo intentione
 uoluntate faciendi, quod Dns fecit: p. q. simulat sacram. dicit forma sacramentali.
 p. p. ille

Dom. 9. f. Sub. Mm. Math. 7. 1. 6. Insuper. Dns sui minister, nō hinc datur omne 31
(id est eo summi ministerii, sacramentū) eamē (hoc est eo iud, indigne) neque mit-
tari mancipia velas ante pōtē; in his includere rigorum pceptū cum vultu circa
materiam grauem, quali est administratio sacramentū eo summi DD. et eodē iud. ubi
auent. 1. q. qui sacram. indigne ministrat, facit ista expresse voluntate. 2. Ad Dominū. q.
grauius peccat per se loquendo.

Robor 2. a ratione: Qui per se immediate conuenit ad opus graui-
ter malum, quod ex officio tenetur impedire, grauius peccat; sed minister Penitentiae
q. indigne conferens hoc sacramentū, per se immediate conuenit ad sacrilegium peni-
tentiae indigni, qui ex officio tenetur impedire: q. per se loquendo grauius peccat qui in-
digne sacram. confert. In ay. ut lumine naturae nota; minor autē quo ad omnia malicia
ta erat manifeste, nam certo sacrilegium est, qui in mortali sacram. suscipit, qui autem
summi maior vel immediatus dari potest ad sacrilegium per indignitatem sacramentorum
receptionem summi, quam cuius illius, qui ipse immediate sacram. ministrat. Tenetur
in iudicio ex officio saltem indignitatem impedire cum de ratione fraudentis et fidei dispositioni
sit providens, ut suscipiens habeat dispositionem ad sacramentū licite et utiliter recipiendum, ~~manifeste~~
~~manifeste hoc quod non datur indigni, et de hoc per se dicitur per se dicitur per se dicitur~~
~~per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur~~
~~per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur per se dicitur~~
Perum quia in hac diligentia et cau-
tione adhibenda maxime attendi debet natura cuiusque sacramenti, grauius ecclesiae, et omni-
ne iudicij proborum, ac prudentij, ideo accuratior notitia dispositionis penitentis requiritur in primi-
no Penitentis, qui ut per Iudicium in causa Dei, debet examinare conscientiam penitentis et
eius dignitatem, vel indignitatem; tum ut sacram. valore uulnat, ad quem requiritur recta di-
positio penitentis, tum ut ~~per se dicitur~~ sententia faciat, ad idem dignitatem dispositum, et accenti
constantem a Penitea, quos minime cogit sacrilegium recipere, et velle, et attentione. Dicit ergo eo
ius veritas minoris praedicti; sicq. aut ut legitima, ut iudicanti praedicta. Dicit in per se loquendo,
nam aliquando conuenit infamia suscipiens, aliorum scandaly, siquidem infamiae, et
ita nullus apud Sacerdotij lib. 6. f. 1. n. 138. etiam praesens mortis vel infamiae grauius mi-
nistriat; modo ista ofensa non grauius in odij fidei vel respectum Religionis. At vero cum
haec et si possint in uisum penitentis reddere hanc administracionem Eucharistiae, Ordinis, et alio-
qui peccaminosa per indignitatem suscipiens a ministro copulata, in nullo in casu minu-

nom a

non a peccato reddant administrationem Penitentiae; aliter eximio a proposito meo sine ad
quem proprii accedere vellem, illarum expresse declaratione circumstantiarum.

Illud in dubitare non possum
inubriuntiam. Et praeterquam efficacium quidem pro alio Sacramento, et ut apparet, nul-
lari rebori, effectus in ordine ad minimum Sacramentum Penitentiae laborant enim omni-
mo et eodem defectu, ut in falsa suppositione rite sumuntur. Sacramentum Penitentiae nunquam mi-
nistratur indigno, nam qui absolute indignus est, nunquam illud de facto recipit. Unde licet
in illius factu proficiat minister absolutio, nec non praeuim dispensat sua voluntate,
aut praecceptum Domini, nec sancti dei consilium, nec praeuim Sacramento effectus suo, nec con-
secrati deus sacrilege susceptioni: q. non peccat minister huius Sacramenti absolute, referen-
do ad indignum, nisi in peccato mortali euerit. Resp. Omnia haec facere stentur, quantum
est eo se, nam eo parte sua potest quantum potest, formam. Et ad illius Sacramenti admi-
nistratio, eam item proficere intendit in nomine et persona Dei sui consensu omnino
aut utriusque. Num cuiusmodi absolutio, qui abusu auctoritatis sibi vniuersi in edificatione collati, su-
me inuicis sui ut magister diuini. q. per illy non stat, quomodo indigno recipiam sacra-
mentum. q. si quis peccat ille, qui positi omnibus medijs ad rem faciendam, illam non assequi-
ta, quia indigno socio, huius promotione, et auxilij oblati perirent, illum non comitatus;
ita pariter. Accedit, quod non solum inopere praeuim inuicem Sacramentum. q. de, et etiam
quando administrari intendit, nec in administratione. Si praeuim peccat ille qui intendit
consecrari contra reuerentiam debitam luctuans, nec in hoc Sacramento actu ipse
stat ergo, quod qui vni peccet intendens vel fingens se administrare aliquod Sacramen-
tum, quin illud efficiat.

Dicit magister. Conuincit non peccant mortaliter per hoc, quod Sacramento Maximo-
rij ministrant indigno, et illius peccato cooperantur; q. nec aliquid Sacramentum mini-
strant. Resp. Ant. minister aduim esse a. H. cum praeter Ecclesiam praeuim, qui sepe pe-
mittit, quod catholici obuia causa maiorem riteant cum haereticis, tum quia sa-
cramentum Maximorij ministrare intendit, et veluti per accidens, inquam, et statim
cuius a. Mo deuenit per ad rationem, et essentiam Sacramenti; tum denique, quia qui-
que vni habet, ut, euerit praeuim causa, peccat ab alio id quod ille poterat absolute si-
ne peccato praeuim, si vni vellet. In ratione, cum nec omni, nec eam aliqua in ceteris sacra-
menti minister, ut praeuim est, per se ipse manifeste euerit nullum rebori esse praeuim
proprietatem.

proponit. Quod ad reliqua requirita attinet. Sciendum est, debere sacramentorum ministerium eo 33
Tit. I. c. 13. observare receptos, et apud barbae ecclesie catholice ritum in eorum administratione;
illiusque materia, et forma dubia; q^{do} potest haberi certa; eo iustitia, valeat etiam
teneri, ad succurrendum proximo in extrema necessitate spirituali constituto; et confuendo
sacram^{ta} necessaria ad iustificationem, etiam cum certo ritui, seu peccato, dummodo sit eque
certa ipsi illi vivendi, neq^{ue} pravus inde malum minimeat. Obligari deniq^{ue} ad corrigendo
defectu in sacram^{ta} administratione commisso, tum q^{do} eorum casus prudentia dubitat de
valore sacramentorum, tum etiam q^{do} penitentem ip^s in aliquo peccato eorum induxit
rationaliter primum. Et sufficiant hec de rituum sacramentorum in genere.

Disputat. 2^a. Stabilis et vera catholica circa potestatem,
et modum, quo in ecclesia peccata remittuntur.

Sec. 1^a. Indicantur errores, propositi, et ex barbati sententia notata.

Multiplex utrorumq^{ue} clavis, quibus catholice dogma circa sacramentorum peniten-
tiam mundum ab heretici impetu. Ne tractum loquendo ad duas clavis adduci possunt
erroris principia circa hanc sacram^{ta} administrationem: altera eorum, qui substantiam hu-
ius sacramenti impugnant; 2^a eorum, qui necessitate sacerdotis in eius ministerio negant, et
denique simul non esse de iure divino modum, rationem illud administrandi. In 1^a nu-
merari possunt Montanus, qui negabat lapsos in peccatis reparari posse per sa-
cramentum Penitentiae, et Novatiani, qui aperte dicebant, ut vult eo D. Epiphanius haereti-
cis, non dari in ecclesia potestatem remittendi peccata post baptismum commissa. De-
linxerunt haec amplius sunt postea Waldensium, Wickliffus, et Calvinus, qui penitus abomi-
nantur hanc peccatorum coram sacerdote confessionem. Ad 2^{am} classem pertinet Luthere-
us cum suis, qui, ut constat ex Bulla Leonis decimo eius, et sequentium eorum
erroris spiritum, aiebat errore 13. In sacramento Penitentiae, ac remissione culpe non
plur facit Papa, aut Episcopus quam infimus sacerdos; imo ubi non est sacerdos, que
tamquam quilibet Christianus, etiam mulier, aut puer vult. Ac in super aiebat, divinos
et speciales omnium peccatorum enumerationes coram sacerdote esse iustitiam ecclesiasticam,
non divini, cum D. et Anu eam nullibi praeferat. In Augustano Hui^{us} art. 11. et 25; et
Graeco de Penit. S. 33. et 34.

Duplicem hanc errorum speciem duplici assertionem speranda, iucipio:
quam 1^a sit; Data in ecclesia catholica vera potestas ab idolo peccata penitentiae
in foro

In foro conscientie, quam tunc unico exactione potest per sacerdotem, quin aliter non sacerdoti
 possit quocumque casu, etiam urgentissimi, ac extremi necessarii communicari. Hinc constat huius
 assensio, quoad omni iuris partem, et licet hac de causa aliter foream videbimus potius communi
 congruenter supponenda, quam singulariter probanda esse; episcopo sanctorum conciliorum legitimo
 vi, munitur in temporibus oportunitatis, et profusioni non accommodatus, omnia peccata huiusmodi
 discussionem ad illorum dogmaticos spectante, videlicet saltem fundamentalia principia, ex quibus
 veritas hęc deducitur, et verum sensum propositionis auxilii scripturę, quę in iusticia
 xii confirmationem adducere debent aduersarij. Quare itaq; probatur: Veritas datę in ecclesia
 ea potestas, quam aliter ipsi communicant; aliter illi commisit potestas remittendi peccata: qd.
 casu datę in locuta ueritatis potestas. Minus cui vniuersi expresse videntur aduersarij, et da
 xissima, et expressa in pluribus scripturę locis. Nam Math. 18 dicitur, quocumq; aliquid fuerit
 super terram, etiam ligata et in celo, et quocumq; ad terram super terram fuerit soluta, et
 in celo. Et Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur
 ei, et quorum retinueritis retenta sunt. Et 2. ad Corinth. cap. 5. v. 18. Deus dedit nobis
 ministerium reconciliationis. Tunc scilicet cum deo reconciliari non possunt peccatores nisi
 peccati remissione; D. qd. commisit apostoli, et eorum in hoc ministerio successoribus epis
 copi, et sacerdotibus ministerium reconciliationis, ipsi communicant necesse est potestatem
 remittendi peccata; impossibile alioquin ipsi foret excoꝛtio munus, sibi munitur, et commisioni
 sibi demandatę, quod et reuerentię diuinę expugnat, et alienissimę est a prudentissima
 illius, et ordinarissima Providentia.

Eadem hęc veritas definita est a S. Concilio Papa heuicini Notarij dominante in con
 cilio Romano; a Concilio Constantiensi falsam, et erroneam declarante doctrinę Niclej
 et Ioanni Hus; a Florentino in litteris vniuersi, a Lateranensi relato in Cap. finem
 de Summa Trinitate, a citata Bulla Leonis 10. in materia Lutheri, et deniq; a Trid. in
 14. cap. 6. can. Indicente. Siquis dixerit non solos sacerdotes esse ministros absolu
 11 anathema sit. can. aut precedente dixerit: Circa ministerium huius sacramenti (peniten
 12 tię) declarat Sancta Synodus falsas esse, et a veritate Evangelij penitus alienas doctri
 13 nas omnes, quę ad alios quosvis homines pertinet episcopos, et sacerdotes clauum pny
 14 nitheum penitentię extendunt. Ceterę doctrinę, etiam perperua ecclie tradita, quę
 am veritate communis S. P. apud Bellam. tom. 2. Moruaria. 4. maxime vero Ambrosi
 us, et Hieronymus; ille lib. 1. de Genit. cap. 2. Vbi dicit: Quorum remissionis peccata, re
 mittuntur

metuente eis? qui est ex eo, qui magis honorat Dominum servum? Primum qui mandari 35
obtemperat, an qui vivit? Ecclēsia in vtroq; servat obedientiā, ut peccet, et alliget, et relaxet;
heali in altero nimiti, in altero inobediens. Et lib. 2. de Synod. c. 2. Insuperabile videbatur p̄
penitentis peccata dimitti. Concurit hoc vtriusq; Apostoli vici, quod ab Apostoli ad sacerdotem
officiū transiit manum ut. Postquam vero ait lib. 3. de sacerdotio cap. 6. Corporis lepram
purpae quid, sed purpae probare, Iudiciorum sacerdotibus soli licebat: at vero notis
sacerdotibus non corporis lepram, scilicet anime sordis, nondum purpae probare, scilicet
pauci provisus secum est.

A ratione autē solum probari potest ex quibusdam speciminibus; in iis enim, quae impu-
lanis dependent a voluntate Dei, eo unica a priori est ipsa institutoris voluntas ratione
firmata, et vtriusq; definitionibus stabilita, ut optime observat l. d. sup. 2. l. 1. et d. sup.
17. l. 1. et 2. Consequenter autē sunt 1. quam nos audivimus ex vtriusq; Leviticis enim
13, et 14. Solum sacerdotibus concessum fuit vicia leprae, et lepram corporis discernere. q̄
pariter in lege praeter sordum anime iudicium reservari debet. Solum sacerdotibus, ma-
ximè cum vtriusq; finis antiquus, et novus legi principium illas in Evangelio approbavit
cum Math. 8. dicitur leprosis illi; Vade et extende te sacerdoti. 2. Quia tum in sacris, tum in
am in politica religione in quolibet regno aliqui, qui causas ad se delatas examinent, et
iudicent. Quin imò in ethnicis, et haereticis ipsos ad responsa sua sacra misceri popu-
li dispensanda, soli falsi sacerdotes, et praedicantes dignantur: praevidimus ex eo, ut
in ecclesiastica Hierarchia eligantur a vtriusq; capite soli sacerdotes in iudicio conveni-
nary, ut quom admodum illi soli data ut posset convenandi in eucharistia corpus
vtriusq; vni, ita p̄ca solos ipsos veluti vicariis deo corpus vtriusq; ministerii, quod sunt fideles, media
p̄ca in sacram. 1. omnes accepta. 3. demum, quae in mysterio hoc ut inquit l. d. sacra,
et gravissimae; decebat ergo, ut a soli personis sacra carere ministerii dona praeter p̄ca illis
communicanda dispensarent, et ut munus hoc p̄ca difficile iis solum committerent, qui
p̄caari zelo, prudentia, et sapientia praediti sunt.

Sed vero altera assessorii p̄ca, nimirum, nullatenus
se dispensari posse, ut non sacerdos absolveret, probare illas autoritates supra ci-
tatis. Vtriusq; praedicta verba ad solos Apostolos diaconos, et in illis ad suos successores.
Concilia, et PP. dum de vtriusq; tenentur loquuntur communiter, et expressè nominant
episcopos, et sacerdotes, ut videtur dabit Bellarm. ut. Si in omnibus efficacissime probare
ex l. d. m.

Ca. lxxiii. lib. 10 de sep. cap. 6. an. 7. tum una supra citato, tum maxime ista plura ca-
 nonica, qui improbabilitate ut inquit lxx. existimant posse dispensare Summo Pontifici
 in omnibus, sed exceptis articulis fidei. Ad horum q. sua hoc in ministerio pabry. Non sibi
 non potest inferior dispensare in lege superiorum in illis quibus pro quovismq. casu sibi reservata
 reservat, sed et que potest absolute, et generalitudo, nisi ipsi concedatur facultas in aliqua lege
 dispensandi: q. ecclesia non potest dispensare in lege divina precipiente, ut solus sacerdos re-
 servat sacram. Penitentie dispensat. Ant. constat ex dubio principis ad omnibus ca-
 nonicis admitti, et deduci. 1. ex Clement. 2. de Electione, et ex cap. 16. de majoritate
 et obedientia; et 2. ex cap. Dilectus de temporibus. Ordinationis. 2. reg. 2. aut pabry. Non
 modo non concedit Atri ecclesie facultas in ea lege dispensandi; Verum et in quibusvis pas-
 sibus cuivismodi dispensandi; q. lxx. Ant. Atri ex Apostolo 2. ad cor. cap. 13. Hinc
 concedit ecclesie potestatem in edificatione ministerii. Seco in dispensatione, atque potestati dispensan-
 di in ea lege esset potestas, quae in dispensatione ecclesie instituitur, q. lxx. Pabry. Si Pon-
 tifici potest mutare ministerium huius sacram. a. Ant. Dom. ex dictis determinate dispensatum,
 eque potest p. eamdem ratione mutare materiam, et formam sacramentorum, uti ab eodem
 seu Ant. determinatas, et ut definitur, ut a florentino, et lxx. ut. deij. 1. cum non possit sacra-
 menta mutare quoad substantialia; sed hae potestates cedant in dispensatione ecclesie: q. mag
 quoad omnia sua potest, obediendi causa in omni summa esset ea supradicti, ubi ostendimus
 non minus pertinere ad substantiam sacramentorum ministerii, quam a. Ant. dispensandi, quae
 mat., et forma ab eod. determinata. eamdem confirmat in aditio universalis ecclesie, eoque
 sicut habemus nunquam dispensandi esse in mat., et forma sacramentorum, ita nos docet
 mandatum esse in ecclesia summi dispensationis circa Penitentie ministerium, nec unquam ap-
 poverit nisi Pontifici cuivismodi potest. Min. aut ut perspicua. naturam ministerii qu-
 am mat., et forma sacramentorum potest revertatur Pontifici, potest neque non sufficere
 eius sacramenta, quae sunt fundament. ecclesie militantis; quod esset ecclesiam de medio to-
 lere ut optime inferat lxx. Consue. 2. vna est legitima. Hae clarissima sunt, quae ad obic-
 tionem solutionem procedamus.

Obj. 1.º Illud d. Petri ep. 2. cap. 2. Vocanti Populum Arianum Regale sacerdotium:
 et illud d. Jacobi cap. 5. Inj. Catholicis dicenti confitemini alterutrum peccata vestra.
 q. omnis fidelis sunt sacerdos, qui promittit se ipso absolvi potest. q. (et infra am. pp.)
 id facere potest abiq. ulla pontificia dispensatione, uti abiq. ea mutuo mutuo suam potestatem
 exerceant

exerceat veri sacerdoti. Ab omnibus ergo dicendum non Apostolorum Principes omnia fide
 lu esse sacerdotes, sed ab omnibus offerenda esse sacrificia Deo pro eis, qui in populo Deo sa-
 cerdotio funguntur; ut demonstrat praesens Ecclesiae in formula oblationis calicis offerimus tibi
Domine &c. ubi induit omnia adstantia confertur Deo pro eius Ministris, in calicibus illud sa-
 crificium corporum, et sanguinis Christi. Hoc eodem sensu Populus Iudeorum vocabatur Capitulum
Regni sacerdotale, quoniam in omni Iudeo utuntur sacerdotum, ut in praeparata haec particula-
 ri, et determinata forma ^{Tribus Levi.} ~~ad 2. ca. Jacobi Ap. dum prae dicitur, inde minime col-~~
 ligi omni fidelis habere potestatem absolvendi, sed tunc penitenti omni debent confiteri
 ut demonstrat hominibus quibus potestatem unam concessit Christus Domini, sacerdotibus tamen de
 quorum mysteriis loquens fuerat Verisimile immediate antecedenti.

Ob. 2. Cap. Juanis de fueri dicitur: si comprehensi aut vulnerati Presbitero, vel Diacono
confusi fuerint communioni ei non negamus. Cyrillus lib. 3. cap. 17. reconciliatio
 penitentium mittit Diacono in absentia sacerdotis. Aug. lib. de vera et falsa penitentia cap. 10.
 ait: si deest sacerdos sperare laico. Beda in cap. 5. Jacobi coequalibus, inquit, quotidianis, et
loris, praevia vero sacerdotibus pandamus. Marcellus dicit. 17. docet, peccata praevia Deo,
 deinde sacerdoti esse confitenda, et si defuerit, etiam laico. Normus multis in locis clare
 innuat, confessionem soli Deo, non sacerdoti, esse faciendam: caute homini deprecari, inquit hom.
4. de Lazaro, tibi respondet: nequiter meo est sperandi, qui in publicis praesentat;
De Domino, qui mihi unum proest. Similia habet alibi, uti et Ambrosius, et Cassianus. Resp. cap. 1.
 utique de fidei videtur mundorum, nam illud dicitur ex veris Tribuatiis can. 31. in quo non
 dicitur vel Diacono, vel tunc Deo, et sacerdoti. Cyrillus non agit loc. ut. de reconciliatio-
 ne sacramentali, sed de ea ceremoniali quae fit per penitentem publicum, si cuius Ecclesiae re-
 conciliabantur peccatorum. Libera illi usque non est. Aug. in 1. ad Rom. in eo mundum simili
 usus, tanquam unus ad Penitentem ad Deo miserandum ea opera operandi pro humilitate penit-
 tis. Sed modo intelligi debent Beda, Marcellus, Ambrosius, et Cassianus; quod autem ad D. Normum attinet
 solum improbat in exemplo Herodis Antiochii sui confessionem publicam, quae non ordinata
 est ad absolventem, sed ad subvertentem publicum; commendat valde quidem commendat hom. 2. in
 Pl. 50. quotidianis vicinis lacrimis, in quo soli Deo fit usus cum animi dolore; at non
 propriae negat eam suo tempore fieri debere coram sacerdote, quoniam potius ad eam honora-
 re hominibus 20. et 30. in Genesii, 10. et 33. in Mathaei; et 1. in Pl. 32. dicit, quod Deus
 sacerdotibus tanquam medicis, curandorum vulnerum omnium disciplinae. Et hom. de
 Penit.

Penit. qui incipit provida mente docet ad duas penitentia requiritur confessionem in corde, Confessionem oris, et vindictam peccati in ore, in opere humilitatis. 9^o q. 1^a dicunt confessionem esse faciendam Deo intelligunt Ministerio Dei, tum p^{er} se dicta, tum quia videntur confessionem superata vacuandis: Coram Deo aut omnia antecedentia scilicet nemo exuberat, nec equus ut, ut nimis exuberat coram suo Ministerio, qui non exprobare, denigare, et compari solet peccatorum misericordiam, et strictissime aliunde tenet ad retribuenda in omni omnino casu peccata in confessionibus audita.

Superius modo veram Ang^l mentis in subiecta ma declarat, cum cum magis sensum sancti frequenter dicitur adversarij: Ex in maxime, qui dicit in dit. 17. q. 3^a ad 3^a quintum. 2. In necessitate etiam laicus suum sacerdoti supplet, ut ei confessio fieri possit. et ibid ad 4. quintum. 3. ad 3^a in absentia p^{ro}p^{ri}i sacerdoti potest etiam laico fieri confessio. Si nihilominus non stantibus scato tenendy ut, minime docet D. Th^{omas} confessionem, quy sit sacramentum, posse alig^o laico fieri, cum ibid ad 3^a ex quib^{us} dicit: quod per confessionem laico factam penitentia adhuc ecclesie reconcilianus non est, et ad sacramenta ecclesie admitti debeat, nisi prius a sacerdote absoluta, et ideo oportet, quod virey spiritum sacerdotis, cum copiam habere possit. Iud clarius. Quam, dy V. D. loquitur de confessione laico facienda, alludit ad vnu, qui dy in ecclesia vixit confessionem faciendae coram laico, dum vixerat gravissim^o mortis periculy, et p^{ro}p^{ri}e luchanistia vigilandi; nec ad sacerdos, qui penitentia audiret, et absolvere posset. In hoc casu lapsum in mortale coram laico peccata sua declinabat eo scilicet, ut hac humilitate, et sui confessione Deum magis ad misericordiam flexaret; ut q^{uod} in super retinere se efficacem, et sericam voluntate velle suam conuincit in sup^{er} ad implendum sacerdoti manifestare, si h^{ic} advenit; ut ibid^{em} docet D. Th^{omas} dicens: p^{ro}p^{ri}e completi secundum mandatum Dei, quod concepit, si ut potuit, implevit. Nec erat absoluta, uti esse debet, forma absolutio, quam proferebat laicus, audita peccatorum enarratione, verbo en^{im} solubet, omnia sacramentali absolutione, deprecari Deum per verba illa Miserere mi Omnipotenti Deo Dei, ut penitenti sic contrito, et sacerdote carenti, benignissimi pro sua pietate ignoscere, atq^{ue} defectu sacramentali confessione in culpabili omnis, suz graz efficacia suppleat cum mularim^o.

Contra altera auentio magis parat def. etia nulla: Baptismus potest ferri alaco valide, et licite in casu necessit^o; Confirma tas a simplici sacerdote eo dispensatione pontificia, Eucharistia a Diacono eo epico pico

pi commissione, sed nullus ex his, ut minuta ordinatio horum sacramentorum a Deo mini-
tutu, q. si in his dispensare poterit Pontifex, non debeat in minutione dicitur, potest eade de cau-
 sa dispensare in minuta ordinatio sacram^{ti} Penitent^{ie}. firm^{ta}. Renata propter deabo-
 rum odia restringi, et fauore conuenit ampliare eo rep^a. 15 iunⁱ in 6^{to}. q. cum nulla li-
 mitatio detur in verbis, quibus usus est Deo, quando suam potestatem Petro, et in eo suis Suc-
cessoribus communicauit: tibi dabo claves regni celorum; quicquid remiseris terre pe-
ccata remittuntur eis; et hic est potestas et gratia specialissima, ampliare potius quam restrin-
gi, et limitari debet. Extendenda q^{ue} est ad dispensationem circa Penitent^{ie} Ministry. Resp. dispa-
ritas esse vel maxima, inter horum sacramentorum ministros, et illius Penitent^{ie}, qu^{is} tra-
ctum eo in deducari, qu^{is} pro recta firmatione intelligenda dicitur scilicet hinc quam proxime
satisfaciend^{is} esse expedire conuenit. Exp^{re} dicta cap^o. De Domini ad petrum missionem exp^{re}, non
colligit^{ur}, nam amplam, et illimitatam potestatem ipsi, et suis successoribus reueram, quales ex istamento
adueniunt. Et ratio est, quia eo rep^a. 81. iunⁱ in 6^{to}. In generalis recessione non tenentur ea, qu^{is}
qu^{is} non est vero similis in specie conueniunt, neque qu^{is} superior pro quocumque casu si
ibi reuerat. Pr^o principii fundam^{en}, docet Ang^{us}. 1^a 2^a q. 67. art. 4. ad 3^{am}. Qui sunt a Deo reue-
latus potest dispensare in Deo, vel si eis ipse specialiter mittit.

Hinc cum communi U^l Sententia

in ferat D^o. Ed^o. lib^o. 1^o. de Leg^{is}. cap^o. 6. num^o. 9. et 13. quod in is, qu^{is} immediate instituta sunt
a Deo Dom^o, qualia sunt sacramenta novi leg^{is}, quoad conu^{en} substantiam, et non in forma
pro quocumque casu dispensare potest, nisi D^o specialem facultatem hominⁱ aliquando dederit.
Et huius modi est caracther sacerdotali et Ministro Penitent^{ie} requiritur essentialiter ad vali-
dam huius sacram^{ti} administrand^{is}, et immediata instituta a Deo Dom^o. Hoc au-
tem non verificatur de Sacerdote Baptismum, aut Eucharistiam administrante, neque de
episcopo firmationis faciente. At hec, applicabitur subito, voluntarii rimis, frangi, et curari videntur.
Unde in q^{ue} constat potius ad Penitent^{ie} sacram^{ti}, qu^{is} ad alia predicta sacram^{ta} speci^{al} u^{er}
alim requiritur sacerdotium Ministri. Resp. ad exp^{re} deduci ex rationibus diction^{is},
et Pontificum, qu^{is} manifeste dederunt hanc in traditionem diuinam, quam semper seruauit,
et seruauit Eccl^{esi}a, et in qua huc via Pontificum numquam dispensauerunt. Quod et in repari-
um est abs^{ol} indubio offensivum cap^o. De re de potestate; nam De re episcopi Mag^o. Aug^{us}.
lib^o. 2. de Bap^{ti} pauperum cap^o. 2. Quod in uicua inter Eccl^{esi}a neque Comitibus Ministry, sed
semper retent^{is} et non nisi apostolica autoritate radice reuerent^{is} causa. Semper ab illius
Eccl^{esi}a

20. concordio, et utante tenent ecclesia ministrum Penitentis debet esse sacerdos, nunquam
in hoc supervenit, uti in dictis sacramentis fecit, q. potius ad illud spectandum, quam ad hęc mi-
nimanda, frequenter nunciatio ex ministerio divina, ac ~~potius~~ indispensabili sacerdo-
tali carachia.

Sectio 2.^a Proponitur 2.^o Auctoris promissa, pro-
bativa, et ab objectionibus expedita.

Resolvimus sect. preced.^o multos casus, ex iis quos in illius initio duxim indicabimus;
perficiemus modo pro tenuitate norma assumpti ibi proponitur, et solidioribus rationibus, et
arg.^o illius certitudinis declarabimus. Hinc q. 2.^o modus hodiernus excipiendi
confessionem cum admitta contra sacerdotem peccatorum enumeratione est de iure divi-
no necessarius peccatoribus ad salutem, nec in eo potest, eo modo dicti, ecclesia dispensare.
Auctario hec est de fide sua Lutheri, et multos canonistas antiquiores, et probativa sui:
Necessaria ut in peccatoribus, et a iure divino requisita penitentia, uorum delictorum
ut et iustificatio, et salutem requant; hec penitentia haberi non potest ab illis ~~quibus~~ qu-
ales ab eis. Ipsi requirit, quin omnia sua peccata moralia clauibus subiiciant: q. modus
hodiernus excipiendi q. 2.^o May.^o est certa ex pluribus scripturis locis, et ex illo praxi
Luc. 13. nisi penitentia ^{habueritis} ~~exieritis~~ omnia similia fueritis. M^o aut probat: Ipsi requi-
rit a peccatoribus eam penitentiam iuribus, et sacerdotali potestate, in illorum favore
exco^ocat, ipsi iustificatio; eam potest exco^ocat non potest sacerdos, quin ipsi omnia mor-
talia manifestent; q. hec penitentia haberi non potest ab illis q. 2.^o May.^o ena^o est
censa, cum penitentia sit sacramentum mortuum, nec hac de causa remitti peccata ad
illud accedere perfecte stritu, quidq. sit an accide^o potest idly attritu, a quo ut ab mi-
nistro nro alieno percipiuntur in presentia. Probo hęc. Min. potestas sacerdotalis est potes-
tas remittendi et retinendi peccata ex rebus illis, quibus ea concedit^o quorum remissionem
peccata remittuntur est, quorum retinenda sunt; sed potestas hec remittendi et retinendi
de exco^ocat non potest, quin ipsi peccata omnia declarant: q. Probo Min. Ipsi hac potestate diligen-
tia iudice ac prudenter adhibere non potest sacerdos, retinenda ne, am potest remittenda
sunt peccatorum delicta; cum ea omnia, nec censu sit sacerdos sui iurisdictionis, cum habe-
re potest penitentiam aliquod necessarium, nec uicini nec illorum dignos, cum iudice. q. Ipsi
in consuetudine q. 2.^o q. potest remittendi et retinendi peccata debet exco^ocat non potest
sine potestate peccatorum omnium notitia.

Hec

Hęc, quę p̄ se ip̄a cęta, et indubia videntur nova, ac suspensiori luce clau- 41
 rent auctoritate sacę scripturę, prout a primis cedent. D. Hieronimo, et Aug. n. interpretari,
 et intellectę. Ac 1. quidę Hieron. in caput 16. Matth. dicit: Sacerdos pro officio suo cum pec-
carony audierit penitentem, scit qui sit ligandus, qui ve solvendus; nunc sic; id scilicet
 v̄t Sacerdos pro officio suo Iudici a Dno mittitur, ut solvat, vel liget; q̄. p̄uū audire debet
 peccatorny penitentię. q̄. eadę obligacione remota penitentię, ad eas ip̄i declarandas, qui inq̄ illas pu-
 cipiet, si non profuerint, v̄ in secreto cordi p̄sentia v̄t remittit. Audiamus iam Aug. lib. 2. de
 Vitaconi Infir. cap. 4. sic dicitur: Capo ad re penitentię roget Sacerdotę, et fac ip̄um conscientię
ritam tuam penitentię participem. Non seducat te somniantię illa superstitio, quę in visitando
 confirmat, quia saluat Sacerdote m̄comulto ad Deum peccatorny confusio. Nos autę non abnegamus,
 quoniam sit ad Deum fug. refrenda confessio peccatorny... sed retinamus, et retinam illud sana doctrina,
 quoniam p̄uū ip̄i Sacerdotę, qui mediator sit apud Deum neq̄ salubri iudicio: aliqui... con-
 firmantur ab eorum peccata v̄t: quomodo complexa? Plurima ex iis p̄uū studio p̄uū
 in, infanti potestatem, tum in confirmacione doctrinę salutari p̄uū. p̄uū, tum in aq̄uam. recte,
 ac verioris intelligentię auctoritatem. 1. 1. 1. ibidę expositam; v̄t in omni iudicio: q̄. ut compleat
 illud Jacobi cap. 5. Confitemini alicuiusq̄. facere debent penitentes Sacerdotę conscientię
ritam suam penitentię participem. Illud ut de uia diuina, uti p̄ceptum a Dno per hunc Apo-
 stolum fidelibus intimat; q̄. de uia diuina penitentię ad dicitur manifestandę
 Sacerdoti omnia sua peccata; quod v̄t ut ea v̄t, ac p̄cepta Ecclę tradicione diu-
 nis p̄uū ordinationibus & et si p̄fecte committi ad penitentię accedant; in omni iudicio
 errantio cauē timentę, si possunt, ad sua peccata caritibus submittenda.

Lib. 2. cap. 11. ea committenda

rep. dicit Aug. ad dignoscendę an aliquid sit ea uia diu. sapientissime statuta: Quod v̄t in
sa tenet Ecclę, nec concilio mirari; & fol. ant. Semper enim ante concilia p̄uū Ecclę
ria debent filios suos dicitur sua peccata Sacerdoti sp̄re, ut ab eis liberarentur, q̄. modus hōi-
eanus & ut de uia diu. p̄uū, quam v̄tice negant, aduersarię, ut adeo cōta, ut soli iudici
dicio vel uim scripturarę v̄t p̄uū p̄uū, eam dubitare posse v̄t. v̄t. v̄t. v̄t
 v̄t inq̄ Apostolus v̄t hanc p̄uū p̄uū p̄uū fidelium. Venerunt, dicitur cap. 19. v. 18,
multi cędentę (ad Paulum) confitentę, et annuntiantę actus suos: hoc est, offensa seu pec-
cata sua v̄t cęditę Syriacę, et inq̄ p̄uū. v̄t. hōi. v̄t. v̄t. quom expedit
 videat, ut euidentius digna cęta p̄uū, ac hōi v̄t, ac fraudulenti aucten-

Quia vero in dubiis reuocari a lib. hic sit D. Aug. idem luculentius docet lib. 3. p̄uū
 de Baptim. Ita Donatus. c. 17, et 18. eo illo Ioan. 20. quom remiserint & et trac. 2. in Ps. 101;
 et Cyprianus serm. 5. de lapsu. v̄t. v̄t. v̄t. cap. 2. v̄t. v̄t.

cum fauere loc. cit. sancti Dⁱ Ambrosii interpretationi Ansuuiani sui ductum per actum
os, miracula sua declarant. Merito autem presumenda uis resurrectionis nostrae, atque compari-
 se communem praesentem primitiue ecclesie clade ^{preuena} formata est in, qui de apostolorum Principe Scri-
 bit eius discipulus, et successor in Pontificatu S. Clementis hortari fideles ad illius imitationem. Si
forte alium cor vel libor, vel infidelitas, vel aliquod malum latente inuenit, non caueat con-
ficari hoc huic qui preest. Instruebat B. Petrus acru sup istis omni bona custodie: primicia
seruie, copiosa mala mors ad Atram allidens, et sacerdotibus Domini manifestare. Ep. 1. ad
frat. Dom.

Nec dicas, id maiorem perfectionis studio factum esse a multis paucis, qui in ordine ad suam
 salutem firmum, et cumulatam assequendum, non modo diuini precepti, sed vel difficillimum mili-
 ti prompto, et alacri animo uentura obtemperebant. Nam ita ut, quia eos dicit habemus, im-
 plicem necessarium esse peccatoribus ad salutem penitentiam, pro ut ait D^{ns}. instituit, ea illi maxi-
 me in penitentiam habueritis Et. Luc. 13. 3. et aliunde experientia ecclesie traditione dicit,
 obligatio illa, extendi ad omnes et fideles in mortalibus lapsos. Vide quod edocet nos Scriptura di-
uina, dicit Iulianus hom. 2. in Ps. 37, quia oportet peccator non celare iniquitatem suam... tantummo-
do uicini pie diligentius, cui debeas sperare peccatorum tuorum. Et Cyrillus in serm. 5. de lapsis
quod male cogitauerunt hoc ipsum apud sacerdotem Dei dolentem, et simpliciter confitentes
exomologem conscientiam faciunt, animi sui pondus exponunt. Confiteantur impuli delicti
suorum, dum adhuc qui deliquit, in seculo est, dum admitti confessio cui poterit, dum satisfac-
to, et remissio facta per sacerdotem apud Dominum prece ut. Et I. Leo ep. 80 ad Cypri. Cam-
pani: cum reatus conscientiarum sufficiat solum sacerdotibus indicari confessione secreta... in-
ficiet enim illa confessio, que primis Deo offertur, tunc etiam sacerdoti. Omisso plurimis aliis H.
sancti, et Doctorum omnium temporum, ac sanctorum, qui eandem doctrinam, et calamo, et lingua con-
santissime tradiderunt, et pro omnibus auctoritatibus sufficiat illa Trad. Sci. 14. cap. 5. ita de-
finient. Præsertim ecclesia semper intellexit, institutam etiam esse a Domino in ream pecca-
torum confessionem, et omnium post baptismum lapsu uicini diuino necessarium essentia. Qui-
bui ⁱⁿ statim adeo prece sententia nra dicitur, ut ab omni alia uisitatione illatione merito aditimen-
dum conseruam.

A ratione in proponere uideat dilemma illud S. Augⁿⁱ, quod ipse ueritatem religioni non com-
 probare legitur: vel miraculi peruenia ut huius tanta, et tam indispensabilis obligatio, omnia pecca-
ta dimittit sperandi, vel non? Si miraculi peruenia est, q^o et uera, et a Deo est tali obligatio, ad-
que non

que non risentum humanum, sed preceptum diuinum. Si miraculi non est persuasa, hoc ipsum est maximu miraculu; quod tot, et tam potentes mundi principes, adeoque celebrati sapientu quia ea sentite conuicti, quamvis repugnante naturali superbia, fastu, et enubucencia, tamen proxiu heresia fortitudine humilita hoc onus subiecerunt, homini que, Ati loco sua peccata etiam pudenda, et minima cordis aperuerunt. Hic solum sui conuersionis merito, aut si illius efficacissimi proq illis tunc benignissimi a deo concurre, homini, Dei quidem ministro, at sibi aliunde subdito, se humiliarunt; sed constantia id obsequium statuerunt totius vite sue decursum; persuasi, ac certi neq summi pontificem posse in hac strictissima obligatione dispensare, uti se ipse nec cum Imperatoribus, Regibus, aut aliquo alio inferioru principu, nec etiam secum ipso unquam dispensauit. Hec prauissima iura, at summa appaerunt inuoluntaria sua stantia obsequioru.

Obj. itaque. ^{1mo} Pecc

absoluent sacerdotu ab illis peccatis, que ipsi non manifestant; q. de uice diuinatione uelut non est ad salutem diuina peccatoru explicatio. Tubo ant. Pecc absoluent a peccatis obliu; hec ipsi non delictant, ut peccat. q. Alii: Ad salutem requirunt solum requirunt, quod qui decedat in statu gratie; hec haberi potest sine diuina peccatorum confessione: q. Tubo min. Atu peccato immediate eam gratie pluribus seruit, sine penitentia confessione; promittit etiam eam concedere omnibus peccatis suis, uti non ofuit; q. haberi potest proa. 1mo. Resp. absoluent quidq sacerdotu a peccatis obliu, que penitus ignorant, at solum indirecte, et cum onere ea clauibus subiiciendi cum oratione occurrant, et vel ex deuotione, vel ex precepto confitentur. Raso autem cum ita dimittantur ut, que cum unu letale sine alio remitti non possit ob simultaneam incompossibilitate proa, et peccati in eadem anima.

ut gratia, que est effectus necessarium sacramenti debite recepti, manifestam introducant, expellat necesse est omne letale; directe, et proa immediate confitendum, indirecte, et eo neq non ofuit. At, ut forma iudiciali seueru, et firmu, ac mirabiliu semper sit diuini preceptu de iniquitate mali; esse debent etiam penite mortali omnino respondenti, absolute dimittate, minime in dispensate penitenti ab onere, et debito eidem mortali annuo illud sacerdoti in confessione manifestandi. Cuius iam habemus, replicabit, quod qui possit proa miracula. Penite recipere sine diuina peccatoru manifestacione. diu. neq. sine diuina manifestacione peccatoru

casorum obliuio scdo neq. memorij occurrunt, et in uicium ratijs pcedentia declarabilia: rursus neq. Deu impossibilia, vel imprudentia non uideri, ea aut pceptis, si necessario declaranda inuenerit, peccata qm qui necis a se omnia, vel qui saltem in uicium ratijs, in quibus confite- ri debet, absolute manifestare non potest, sine sui, vel alterius peccati pccari, et imminen- ti avaricia periculo.

Ad 2. dico, Num uti absolutum Dominij donum suum, et supremum di- uini Legistarum in legibus non tenent, quae nobis imponunt, nec adimpleri ad opus sancti- ficantem unice confuenda pcc media illa, quae ex actum in eum snt declarandi volu- it a suis minimis. Sic aliquibus suam praeg conceit sine baptismo; nec in sui ecclesij, eiusmodi potest communicant. Alii uondy fauor sine formali abluone dixerunt, nobis interea determinate pccibens seniam, ac mixtam sacramentalis formae prolaone, ut et sacramentis conficiant, et recipiantur animis sanctificentur. Omnibus pccibens studij pro- mittit Num praeg sui donum unig ante confessionem, at non idio a pccato opere illo dispo- sant. Catenu uny sui praeg participet eos immo dicitur effectus ~~debet~~ ^{edum} quatenus in contri- tione perfecta, et in dilectione Dei super omnia necessario includit pccato inuicem pccibens seruandi omnia diu. mandata, ut declarat impere Ezech. 18. v. 21. Si iustitiam omnia p- cepta mea. Inter haec aut diuina pccibens tenentur debere illud dicitur, et mixtam confu- sionu abundantissime utat ea supradicti. Quare perfecte utitur, sicut et Deum diligere supra omnia debet esse dispositu, et efficaciter determinatu, ad omnia pccibens faciendy tum, ut mi- nimu, quando uideat pccibens pccibens sine omni pccibens: aliqui nec enim uide contritus, et nec praeg nequeat. Obinebit utiq. pccibens, si interea decedat, omnia inculpabilita confessionis, at id uice pccibens non esse peccatoribus simpliciter necessarium ad salu, eiusmodi confu- sionem reuera, et de facto potest, at minime conuicti sua alicatione uny, eam non esse de iure diu. ita necessarium vel in se ipia, vel in uoto, siue in animo, et determinata uoluntate illam certo faciendi, quando pccibens uideat.

Obj. 2. dco. Plures catholici canonistae cum Gratiano Compila- tore Decreti, cum eius dy decreti Gloratore, Felicio &c. docuerunt pccibens specialy, et dicituriam peccatorum fuisse inuentu humanu, et introductu ab ecclesia: exp fide sancit non ut eiusmodi pccibens esse de iure diuino peccatoribus necessarium ad iustificand, et salu. Accedit, quod si uia esset, difficilior multo, dumoi, ac grauior esset Athiana Religio, profusione iudaica, in qua sine ulla confessione, iustificabantur peccatoru pcc sola m stitioy pccibens; hoc aut admitti- nequis